

ACTA DE LA REUNIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ ACADÉMICO-Parte III

Siendo las 12:00 horas del día 27 de mayo del 2025 se realizó la reunión virtual del Comité Académico, la conexión se realizó a través de la plataforma *Teams*, participaron los siguientes miembros del Comité Académico (C.A.) del Instituto de Física de la BUAP: Dr. Felipe Pérez Rodríguez, Dra. Ma. Estela Calixto Rodríguez, Dr. Roberto Cartas Fuentevilla, Dr. Juan Mauricio Torres González, Dra. Mou Pal, Dr. César Márquez Beltrán, Dr. José Antonio Méndez Bermúdez, Dra. Minerva González Melchor.

ACUERDOS

CA-27-05-2025-1-PIII Se acuerda que Gustavo Ángel González Juárez, podrá presentar y defender su anteproyecto de investigación en el siguiente proceso de admisión al Programa del Doctorado en Ciencias (Física), el cual deberá aprobar con un promedio mayor o igual a 9.0 –nueve-, para asegurar un promedio general en el examen de conocimientos en el Área 1) Física Clásica.

CA-27-05-2025-2-PIII Se acuerda que, para el ingreso a los programas de Maestría en Ciencias del IFUAP por aprobación de cursos propedéuticos, los estudiantes deberán aprobar todas las materias con un promedio mínimo de 8.0 (OCHO), si obtienen un 7.0 (SIETE) en alguna de las materias, no serán admitidos.

CA-27-05-2025-3-PIII Se acepta a los siguientes estudiantes para ingresar a partir del mes de agosto, 2025 al programa de Maestría en Ciencias (Física) por haber aprobado con promedio mayor o igual a 8 en todas las materias los cursos propedéuticos del área de Física:

Estudiante	Recomendación
Gándara Medrano Alan Jesús	Cumplir con todos los requisitos
García Muñoz Norman David	que solicita la Dirección de
Martínez Valera Diego Armando	Administración Escolar-BUAP para
Ramírez Cruz Valeria	la inscripción.
Zacamitzin Ángeles Elías	

CA-27-05-2025-4-PIII Se aprueba que el Dr. Alberto Escalante Hernández sustituya al Dr. Germán Luna Acosta en el Comité Tutorial del M.C. Javier Emiliano Benítez Zamudio -DCM-.

CA-27-05-2025-5-PIII Se avala la salida del Dr. Juan Mauricio Torres quien se ausentará del IFUAP del 2 al 6 de junio, 2025 debido a su participación en la Reunión de la división de información cuántica de la SMF en el INAOE, Puebla, Pue.

CA-27-05-2025-6-PIII Se aprueba la solicitud de la Dra. Ma. Estela Calixto Rodríguez para incluir a un especialista en el área de Propiedades Ópticas de Materiales, en el Comité Tutorial del M.C. Francisco Alberto Amador Ramírez.

/Mtra*mhr



CA-27-05-2025-7-PIII Se designa al Dr. Arturo Mendoza Galván (Presidente), Dra. Carolina Janani Diliegros Godines, Dr. Antonio Flores Riveros, Dra. Ma. Estela Calixto Rodríguez (Directora de tesis) como miembros del comité tutorial del M.C. Francisco Alberto Amador Ramírez -DCM-, el Dr. Francisco Javier Flores Ruiz también es Director de tesis.

CA-27-05-2025-8-PIII Se aprueban las siguientes solicitudes de movilidad:

ASUNTO	SECTOR	SOLCHTANTE	VIER	LE
MOVILIDAD	ESTUDIANTES	RENÉ DAVID GUERRA ARMENTA	X.	- X
MOVILIDAD	ESTUDIANTES	MIGUEL ÁNGEL CUAMATZI NAVA	X	X
MOVILIDAD	INVESTIGADOR	DRA. ZORAYDA LAZCANO ORTIZ	Х	X
APOYO FINANCIERO	INVESTIGADOR	DR. ENRIQUE QUIROGA GONZÁLEZ		х
MOVILIDAD	ESTUDIANTES	MONSERRAT HORTA SALVADOR	X	х
MOVILIDAD	ESTUDIANTES	JAHAZIEL AGUILAR LEÓN	Х	Х
MOVILIDAD	ESTUDIANTES	ALEJANDRO RAMOS ROMERO	X	х
MOVILIDAD	ESTUDIANTES	JOSÉ RAÚL ROMERO FIGUEROA	X	Х

Informativo

- El Dr. Juan Mauricio Torres González, Coordinador del área de Física, le informará al estudiante Gustavo Ángel González Juárez sobre otras alternativas para la titulación de la MCF.
- La Dra. Mou Pal, Coordinadora del área de Ciencia de Materiales, informó que se ha propuesto los días 11,
 12 y 13 de junio para llevar a cabo el evento semana de Tópicos Avanzados.

Sin otro asunto que tratar, se da por concluida la reunión a las 14:25 horas, se emite y se firma el acta correspondiente.

Firman los integrantes del Comité

Dr. Felipe Pérez Rodríguez

Dr. Roberto Cartas Fuentevilla

Dra. Mou Pal

Dr. José Antonio Méndez Bermúdez

1). Mina

Dra. Ma. Estela Calixto Rodríguez

Dr. Juan Mauricio Torres González

Dr. Cesar Marquez Beltrán

Dra. Minerva González Melchor